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Ausbau der DSL-Versorgung in landlichen Raumen

Namens der Landesreqgierung beantwortet der Minister fir Wirtschaft und Energie die
Kleine Anfrage wie folgt:

Vorbemerkungen der Fragestellerin: Nach wie vor ist die DSL- Versorgung in landli-
chen Raumen unzureichend. Unternehmen sind benachteiligt, fir junge Familien ist
es ein erheblicher Mangel in der Daseinsvorsorge. Aus verschiedenen Orten, wie in
Hohenbucko oder in Domsdorf im Landkreis EE wird berichtet, dass verschiedene
Wohnungen und Hauser zukiinftig keine DSL-Anschlisse zu erwarten haben, da fir
diese Ortschaften vor einigen Jahren schon Forderungen ausgereicht wurden und
Doppelférderungen nicht moglich sind. Die Beschwerde fiihrenden Burger erklaren,
dass sie noch gar nicht mit DSL versorgt wurden, bzw. die Funkversorgung in Doms-
dorf gar nicht funktioniert hat. Da sich die technischen Voraussetzungen zwischen-
zeitlich verbessert haben, erwarten die Birger, dass auch fir sie endlich eine ausrei-
chende DSL-Versorgung sichergestellt wird. Auch durch den Bund wurde eine dem-
entsprechende Initiative gestartet und zusatzliche finanzielle Mittel zur Verfiigung
gestellt.

Frage 1: Welche Strategie wird verfolgt um die weilen Flecken in der DSL-
Versorgung zu beseitigen?

zu Frage 1: Einleitend wird auf die Antworten der Landesregierung auf die Kleinen
Anfragen 978 ,DSL- und Handyempfang im landlichen Raum® (LT-Drs. 6/2520) und
1221 ,DSL- und Handyempfang im landlichen Raum — Nachfrage“ (LT-Drs 6/3087)
verwiesen. Mit dem neuen Forderprogramm des Bundes haben Gebietskérperschaf-
ten die Moglichkeit, Antrage auf Fordermittel fir den Breitbandausbau beim Bund zu
stellen. Alle Landkreise haben inzwischen Antrage fur Beraterleistungen beim Bund
gestellt. Das Land kann bei diesem Foérderprogramm kein Antragsteller sein. Es un-
terstutzt aber die Landkreise und kreisfreien Stadte bei der Antragstellung bestmog-
lich. Eine Unterstiitzung erfolgt u.a. durch die Bereitstellung eines juristischen und
eines technischen Begleiters, auf den die Antragsteller zugreifen kdnnen.

Frage 2: Ist es richtig, das mit unzulassigen Doppelférderungen die Nichtbereitstel-

lung einer DSL-Versorgung erklart wird, obwohl die vor Jahren installierte Technik
zur Funk-DSL- Versorgung in Domsdorf nie funktionsttichtig war?
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zu Frage 2: Richtig ist lediglich, dass eine zweite Foérderung (wie z.B. im Rahmen
des Ausbaus nach dem Entwicklungskonzept Brandenburg — Glasfaser 2020) forder-
rechtlich ausgeschlossen ist, wenn fur das betroffene Gebiet bereits Fordermittel
ausgereicht wurden und die Bindefrist noch nicht abgelaufen ist. Fur die Sicherstel-
lung vertraglich vereinbarter Leistungen sind jedoch ausschlie3lich die jeweils zu-
standigen Kommunen als Auftraggeber verantwortlich.

Frage 3. Welchen Zeitplan gibt es um eine flachendeckende DSL- Versorgung im
Land sicherzustellen?

zu Frage 3: Das vom Land Brandenburg verantwortete Entwicklungskonzept Bran-
denburg - Glasfaser 2020 wurde erfolgreich umgesetzt und leistet einen wichtigen
Beitrag zur Realisierung des Verfassungsanspruchs, gleichwertige Lebensbedingun-
gen in allen Teilen des Landes zu schaffen. Die Malihahmen des geforderten Aus-
baus wurden zum 31.05.2015 abgeschlossen. Die zukinftige Forderung des Breit-
bandausbaus erfolgt in erster Linie Uber das Bundesférderprogramm Breitband. Das
Land hat die Aussage des Bundes begrifRend zur Kenntnis genommen, dass bis
2019 jeder Haushalt mit einer Leistung von 50 Mbit/S ausgestattet sein soll, ist selbst
jedoch nicht Trager des Verfahrens.

Frage 4: Die von der Landesregierung vorangetriebene Verwaltungsstrukturreform
stellt immer mehr auf elektronischen Nachrichtenaustausch zur Vereinfachung der
Arbeitswege bzw. zu personalarmeren Bearbeitungsvorgadngen ab. Insbesondere die
unversorgten Gemeinden und Burger haben bedenken, dass sie nun mit ihren Antra-
gen, Vorlagen und zu beantragenden Genehmigungen unverhaltnismafig benachtei-
ligt sind, weil sie die Verwaltungen aus ihren Wohnh&usern nicht erreichen kdnnen.
Wie schatzt die Landesregierung diesen Sachverhalt ein?

zu Frage 4: Durch den Ausbau des E-Governments soll das Angebot von burger-
freundlichen und zeitgemaf3en Verwaltungsdienstleistungen beférdert werden. Der
besténdige technische Fortschritt bietet die Gelegenheit, elektronische Verwaltungs-
prozesse einzufuhren und entsprechende Angebote umzusetzen. Den Blrgerinnen
und Burgern soll der Zugang zu diesen Angeboten zum einen Uber standortunab-
hangige Onlinedienste und zum anderen auch durch die Prasenz von offentlichen
Aufgabentragern in der Flache, wie zum Beispiel Uber mobile Blrgerdienste, ermdg-
licht werden.



